
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας, σε Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού, με συμβάσεις εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διάρκειας 
επτά (7) μηνών.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA – Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 122103 (1)
Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας, σε Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού, με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 
επτά (7) μηνών.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ  
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κανό-
νων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύουν 
για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτι-
κών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψη-
λού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην ψηφι-
ακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου δα-
νεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου από 
μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποίηση 
ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
(ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» (Α’ 218),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1389

12849



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12850 Τεύχος B’ 1389/21.03.2025

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

2. Την υπ’ αρ. 319088/18.7.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 750) απόφα-
ση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με τον διορισμό 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 
25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες 
αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), οι οποίες κυ-
ρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 εδάφιο γ - δδ 
του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

6. Την υπ’ αρ. 80497/24.02.2025 απόφαση του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού «Κατανομή ανά οργανική μονάδα, κλά-
δο και ειδικότητα, χιλίων τετρακοσίων ενενήντα (1.490) 
θέσεων, για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρ-
κειας επτά (7) μηνών, σε Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 638Ρ46ΝΚΟΤ-ΑΦΟ).

7. Το υπ’ αρ. 81536/26.02.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών, σύμφωνα με το οποίο προκαλείται δαπάνη συ-
νολικού ύψους τριών εκατομμυρίων, εννιακοσίων δεκαέ-
ξι χιλιάδων, διακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ (3.916.276 €), 
η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/6994/ 
19.03.2025 (ΑΔΑ: ΡΙΦΧ46ΜΖΜ4-ΥΨΑ) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία 
η δαπάνη για την εργασία πέραν του πενθημέρου και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του φυλακτι-
κού και καθαριότητας προσωπικού που θα εργαστεί σε 
υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού, για χρονικό δι-
άστημα επτά (7) μηνών, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων του Οργανισμού Διαχεί-

ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού 
έτους 2025 (ΚΑΕ 026152001, 026352001). 

9. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθήμερου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) 
ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε καθέναν από τους χίλιους 
τριακόσιους ογδόντα (1.380) υπαλλήλους με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει 
των άρθρων 37- 42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), του κλάδου 
ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, των ειδικοτήτων ΔΕ Ημε-
ρησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, 
και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώ-
ρων, που θα εργαστούν σε Περιφερειακές Υπηρεσίες 
και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού, με συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και 
θα απασχοληθούν στη φύλαξη Μουσείων και Αρχαιολο-
γικών Χώρων που υπάγονται στο Υπουργείο Πολιτισμού,

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθήμερου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους ογδόντα (80) υπαλλή-
λους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 
του κλάδου ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων, της ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων, που θα εργαστούν σε Περιφερεια-
κές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού με συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και 
θα απασχοληθούν στην καθαριότητα και τον ευπρεπι-
σμό Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων που υπάγο-
νται στο Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την έναρξη των 
συμβάσεων εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων (και όχι 
πέραν της 31.12.2025) και σε κάθε περίπτωση μετά τη 
δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12851Τεύχος B’ 1389/21.03.2025

Αριθμ. 8475 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκό-
λυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση 
εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών», άρθρο 31 «Μητρώο καταστημάτων 
ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων» (Α’ 12),

11. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

12. του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσι-
ας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 33), άρθρο 9 «Τμήματα αιγιαλών και πα-
ραλιών που μπορούν να παραχωρηθούν για απλή χρή-
ση κατόπιν πλειοδοτικής δημοπρασίας» και άρθρο 10 
«Ηλεκτρονική διαδικασία για την παραχώρηση απλής 
χρήσης κατόπιν πλειοδοτικής δημοπρασίας»,

13. της υπ’ αρ. 58972/23-4-2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διαδικασία διεξαγωγής πλειοδοτικών δημο-
πρασιών για την παραχώρηση απλής χρήσης τμήματος 
αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης μεγάλων 
λιμνών και πλεύσιμων ποταμών, η οποία προβλέπεται 
στα άρθρα 9 και 10 του ν. 5092/2024 (Α’ 33)», άρθρο 2 
«Έκδοση και σύνταξη της διακήρυξης» (Β’ 2425),

14. του v. 3772/2009 «Μεταρρυθμίσεις στην οργάνω-
ση της Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας, στη θεραπευτική 
μεταχείριση χρηστών ναρκωτικών ουσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112),

15. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

16. του ν. 5172/2025 «Αντιμετώπιση νέων μορφών 
βίας κατά των γυναικών - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2024/1385 - Πρόσθετες ρυθμίσεις στον νόμο περί 
ενδοοικογενειακής βίας - Αναδιοργάνωση των ιατρο-
δικαστικών υπηρεσιών - Ενίσχυση της λειτουργίας της 
Eurojust - Μέτρα για την προστασία των ανηλίκων και 
την καταπολέμηση της εγκληματικότητας - Δικονομικές 
διατάξεις αρμοδιότητας των τακτικών διοικητικών δικα-
στηρίων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 10).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 29568/19-10-2024 του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, υπ’ αρ. 28989/1-10-2025 της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων, υπ’ αρ. 29620/8-10-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών και υπ’ αρ. 30221/15-11-2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποί-
ηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 6863/5-2-2025 του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, υπ’ αρ. 12863/6056/11-2-2025 της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων, υπ’ αρ. 40707/6-12-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών και υπ’ αρ. 29146/17-2-2025 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω της αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12852 Τεύχος B’ 1389/21.03.2025

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
- «Κεντρική Υπηρεσία Υπουργείου Δικαιοσύνης - Πλη-

ροφοριακό Σύστημα Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών», με 
σκοπό την αυθεντικοποίηση ιατροδικαστών και διοικη-
τικού προσωπικού των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών της 
χώρας στο πληροφοριακό σύστημα, σύμφωνα με τον 
v. 3772/2009 (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
το π.δ. 6/2021 (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
τον ν. 5172/2025 (Α’ 10).

- «Ενίσχυση Ψηφιακών Υπηρεσιών, Εφαρμογών και 
Συστημάτων ΤΠΕ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», με 
σκοπό την αυθεντικοποίηση εξουσιοδοτημένων υπαλ-
λήλων της Π.Ι.Ν. για την είσοδό τους στο σύστημα δια-
χείρισης ψηφιακών αιτημάτων πολιτών και επιχειρήσεων 
της πλατφόρμας, σύμφωνα με τον ν. 3528/2007 (Α’ 26), 
όπως τροποποιήθηκε και την υπουργική απόφαση 
29810/2020 (Β’ 4798).

- «ΟΣΥΕΔ - Μητρώο Καταστημάτων Ψηφοφορίας» του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με σκοπό την ταυτοποίηση 
εξουσιοδοτημένων υπαλλήλων του ΥΠ.ΕΣ., των Δήμων 
και των Περιφερειακών Ενοτήτων για την πρόσβασή 
τους στην εφαρμογή διαχείρισης του Μητρώου κατα-
στημάτων ψηφοφορίας και αιθουσών εκλογικών τμη-
μάτων, σύμφωνα με τον ν. 5083/2024 άρθρο 31 (Α’ 12), 
όπως τροποποιήθηκε.

- «E-auctions» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, με σκοπό τη σύνδεση των αρμόδιων 
υπαλλήλων της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών, στο πληροφοριακό σύ-

στημα εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για συμμετοχή σε 
ηλεκτρονικές δημοπρασίες παραχώρησης απλής χρή-
σης αιγιαλού-παραλίας (e-auctions), σύμφωνα με τον 
ν. 5092/2024 άρθρο 9 (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε και 
την κοινή υπουργική απόφαση 58972/23-4-2024 άρθρο 
2 (Β’ 2425).

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02013892103250004*


		2025-03-24T11:37:23+0200




